
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

jaargang 1990

581
Besluit van 19 november 1990, houdende nadere 
regeling van de rechtspositie van de Nationale 
ombudsman

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 19 
september 1990, nr. CW 90/192/U 2, Stafafdeling Constitutionele Zaken 
en W etgeving;

Overwegende, dat het wenselijk is een nadere regeling te treffen 
omtrent de rechtspositie van de Nationale ombudsman en de 
substituut-ombudsm an;

Gelet op artikel 7 en artikel 9, vijfde lid, van de W et Nationale 
ombudsman (Stb. 1989, 235);

De Raad van State gehoord (advies van 16 oktober 1990, nr. 
W 04.90.0472);

Gezien het nader rapport van onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 2 november 1990, nr. CW 90/192/U 7, Stafafdeling Constitutionele 
Zaken en W etgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

De Nationale ombudsman en de substituut-ombudsman ontvangen een 
ziektekostenvergoeding, een vergoeding van verplaatsingskosten 
alsmede een uitkering ter zake van veeljarige dienst op de voet van de 
bepalingen welke te dien aanzien voor de burgerlijke rijksambtenaren zijn 
of zullen worden vastgesteld.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat d it besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 19 november 1990
Beatrix

De M inister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de achttiende december 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

017104F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 581 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NO TA VAN TOELICHTING

De Wet Nationale ombudsman (Stb. 1989, 235) regelt een aantal 
belangrijke elementen van de rechtspositie van de Nationale ombudsman 
en de substituut-ombudsman, waaronder benoeming en ontslag. De wet 
van 26 augustus 1981 (Stb. 1981,603) regelt voorts de bezoldiging en 
de vakantie-uitkering van de Nationale ombudsman en de 
substituut-ombudsman. Het koninklijk besluit van 28 april 1982 (Stb. 
1982, 308) regelt de uitkering na overlijden. De uitkering terzake van 
reis- en verblijfskosten van de Nationale ombudsman is geregeld in het 
Reisbesluit 1971 (Stb. 1970, 602).

Ten aanzien van een aantal andere onderdelen van de rechtspositie 
worden thans in de praktijk een aantal rechtspositionele regelingen die 
gelden voor de burgerlijke rijksambtenaren, op overeenkomstige wijze 
toegepast op de Nationale ombudsman en de substituut-ombudsman. 
Het gaat achtereenvolgens om:

-  De Interimregeling ziektekosten burgerlijk rijkspersoneel (Stb. 1977, 
715) en de Regeling ziektekostenvoorziening overheidspersoneel (Stb. 
1980 544) betreffende de ziektekostenvergoeding;

-  Het Verplaatsingskostenbesluit 1989 (Stb. 1989, 424) betreffende 
de vergoeding van verplaatsingskosten;

-  De brief van de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken van 10 juni 
1971, nr. AB71/U1471 betreffende de uitkering terzake veeljarige 
dienst;

-  De Regeling gratificatie bij ambtsjubileum, 3 november 1989 (Stcrt. 
1989,23).

De Wet Nationale ombudsman bepaalt in artikel 7 dat «de aanspraken 
in geval van ziekte alsmede de overige rechten en verplichtingen van de 
ombudsman die deel uitmaken van zijn rechtspositie, voor zover met bij 
de wet geregeld» worden geregeld bij algemene maatregel van bestuur. 
Artikel 9, vijfde lid verklaart artikel 7 van overeenkomstige toepassing op 
de substituut-ombudsman.

Teneinde met betrekking tot vermelde regelingen geen onduidelijk
heden te doen bestaan over de toepasselijkheid daarvan op de Nationale 
ombudsman en de substituut-ombudsman, worden deze regelingen bij 
algemene maatregel van bestuur op hen van overeenkomstige 
toepassing verklaard.

Deze regeling is getoetst aan de Aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregelen van bestuur en 
ontmoet uit dien hoofde geen bezwaar. Uit de regeling vloeien geen 
nieuwe bestuurlijke of financiële lasten voort.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1990 581 2


	stb-1990-581

